
diário oficial Nº 34.998   93Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

tamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o valor global de 
R$2.331.431,80 (dois milhões e trezentos e trinta e um mil e quatrocentos 
e trinta e um reais e oitenta centavos), para R$2.567.706,89 (dois milhões 
e quinhentos e sessenta e sete mil e setecentos e seis reais e oitenta e 
nove centavos), representando um  aumento na ordem de 10,134334% 
em relação ao valor inicial do Contrato, referente ao período de 2021.
Data de Assinatura: 03.06.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 809673
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2019.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o 
valor global de R$2.664.671,17 (dois milhões seiscentos e sessenta e qua-
tro mil e seiscentos e setenta e um reais e dezessete centavos), para 
R$2.752.933,22 (dois milhões e setecentos e cinquenta e dois mil e no-
vecentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos), representando um 
aumento na ordem de 3,312305% em relação ao valor inicial do Contrato, 
referente ao período de 2019/2020. Reajustamento de preços do Contrato 
em epígrafe, passando o valor global para R$2.849.527,06 (dois milhões 
e oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos e vinte e sete reais e 
seis centavos),  representando um  aumento na ordem de 6,937287% em 
relação ao valor inicial do Contrato, referente ao período de 2020/2021. 
Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o valor glo-
bal de R$2.849.527,06 (dois milhões e oitocentos e quarenta e nove mil 
e quinhentos e vinte e sete reais e seis centavos), para R$3.183.800,44 
(três milhões e cento e oitenta e três mil e oitocentos reais e quarenta e 
quatro centavos), representando um aumento na ordem de 11,730837% 
em relação ao valor inicial do Contrato, referente ao período de 2021/2022.
Data de Assinatura: 03.06.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 809681
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2020.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o va-
lor global de R$1.448.073,52 (um milhão e quatrocentos e quarenta e oito 
mil e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos), para R$1.604.220,46 
(um milhão e seiscentos e quatro mil e duzentos e vinte reais e quarenta 
e seis centavos), representando um aumento de 10,783081% em relação 
ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 03.06.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 809676
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018.
Objeto: Retificação da substituição da Contratada constante no 8º Termo 
Aditivo ao Contrato em epígrafe, saindo do CONSÓRCIO ANANINDEUA, 
em razão da desconstituição do mesmo, ingressando no respectivo pólo a 
CONSTRUHAB CONSTRUTURA CIVIL E INCORPORADORA LTDA.
Leia-se: CONSTRUHAB CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 277.275.196/0001-51, sediada na Rua Izaias Canette, 
nº 370, bairro/distrito: Sede, Londrina – Paraná, CEP: 86.067-020.
Data de Assinatura: 03.06.2022.
Contratada: Construhab Construtora Civil e Incorporadora Ltda. CNPJ: 
77.275.196/0001-51.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 809684

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022.
Objeto: Fornecimento de material elétrico gráfico.
Data de Assinatura: 03.06.2022.
Valor: R$8.517,00 (oito mil e quinhentos e dezessete reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei Federal n° 13.303/2016, e art. 
71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSAN-
PA – RILC.
Contratada: G S Pinheiro Papelaria Eireli.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina de Pinho Paes.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 809657
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 04/2022.
Objeto: Cessão onerosa pelo Cedente de 03 (três) servidores à CESSIONÁ-
RIA, a fim de prestar serviços na função de agente Operacional.
Valor Global: R$84.351,56 (oitenta e quatro mil e trezentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 03.06.2022.
Cedente: Município de Anajás. CNPJ: 05.849.955/0001-31.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 809649

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 078/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2021/2022;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/157035, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar Técnico SILVIO CESAR CABRAL DA SILVA, Ma-
trícula nº 57196444/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
20.06.2022 a 19.07.2022, referente ao período aquisitivo 10.10.2012 a 
09.10.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
* Republicada por sair com incorreção no DOE nº 34.996 de 
06/06/2022, Protocolo nº 808711

Protocolo: 810049
.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 08/2022
Objeto: Fornecimento de Equipamento de Informática: Nobreak de 800 
VA - bivolt para atender as necessidades da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará.
Origem da Contração: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2021/
CPL/PMPA do Pregão Eletrônico nº 012/2021 – CPL/PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ 56.980,00 (cinquenta e seis mil e novecen-
tos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 – Plano Interno: 20DEF379669 
- Fonte: 0301 - Natureza da Despesa: 449052
Vigência: 01.06.2022 a 31.05.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Colepack Indústria e 
Comércio de Embalagens Eireli
Data da assinatura: 01.06.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 809409
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 09/2022
Objeto: Fornecimento de Equipamento de Informática: Scanner tipo mesa 
para atender as necessidades da Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Origem da Contração: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 034/2021/
TJ-PA do Pregão Eletrônico nº 039/TJPA/2021.
Valor do Contrato Original: R$ 89.700,00 (oitenta e nove mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 – Plano Interno: 20DEF379669 
- Fonte: 0301 - Natureza da Despesa: 449052
Vigência: 01.06.2022 a 31.05.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Createch Comércio e 
Soluções Corporativas Eireli - ME
Data da assinatura: 01.06.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 809410
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor da AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Processo Licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 
002/2022-AGTRAN, tendo como objeto a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de Serviços de Limpeza, Conservação, Higienização, 
incluído o fornecimento de uniformes, materiais de limpeza e o emprego 
de equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme especifi-
cações e quantitativos constantes do edital e seus anexos, o qual declarou 
vencedora a empresa VCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, resolve AD-
JUDICAR e HOMOLOGAR o referido certame.
Belém (PA), 06 de junho de 2022.
Eduardo De Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral

Protocolo: 809419


